
Город Губкинский    Ямало-Ненецкий автономный округ

Спецвыпуск. Официальная информация

19 мая19 мая 2023 года    № 20/1 (769)    

16+

Спецвыпуск на сайте:  
www.vektor-tv.ru

Официально

Г Л А В А    Г О Р О Д А    Г У Б К И Н С К О Г О

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  19 мая 2023 года       №  10

О внесении изменений в постановление  Главы города Губкинского 
от 04 мая 2023 года №9 «О назначении публичных слушаний  по проекту решения 

Думы города Губкинского «Об  утверждении отчета об исполнении бюджета 
городского округа город Губкинский Ямало-Ненецкого автономного округа за 2022 год»

В соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  городского округа город  
Губкинский Ямало-Ненецкого автономного округа, решением Городской Думы от 26 апреля 2018 
года №288 «Об утверждении Положения  о  публичных слушаний, общественных  обсуждениях  в 
городском   округе  город  Губкинский  Ямало - Ненецкого  автономного  округа»  п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление Главы города Губкинского от 04 мая 2023 года №9 «О назначении 
публичных слушаний по проекту решения Думы города Губкинского «Об утверждении отчета об 
исполнении бюджета городского округа город Губкинский Ямало-Ненецкого автономного округа 
за 2022 год» (далее – постановление) следующие изменения:

        1.1. пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:
«1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения Думы  города Губкинско-

го «Об утверждении отчета об исполнении бюджета городского округа  город  Губкинский Ямало-
Ненецкого автономного округа за 2022 год» на 05 июня 2023 года в 17 часов 15 минут по адресу: 
Российская Федерация, Ямало-Ненецкий  автономный  округ,  город   Губкинский,   5  микрорайон,  
дом 38, 5 этаж, большой конференц-зал Администрации города Губкинского (кабинет 506)»;

1.2. приложение №2 к постановлению изложить в редакции согласно приложению к настоя-
щему постановлению.

2. Начальнику   Управления   общей    политики    Администрации   города
Губкинского   разместить   на    официальном  сайте   Администрации   города
настоящее постановление.
3. Департаменту финансов г.Губкинского разместить посредством федеральной государствен-

ной информационной  системы  «Единый  портал  государственных и муниципальных услуг 
(функций)» (далее – единый портал, портал Госуслуги) на платформе обратной связи и компонен-
та «Госуслуги. Решаем вместе» модуль «Общественное голосование настоящее постановление.  

4. Начальнику Управления делопроизводства и кадров Администрации города  Губкинского  
опубликовать  настоящее    постановление  в газете «Губкинская неделя».

        

ГЛАВА  ГОРОДА                                                                                          А.М. ГАРАНИН

Приложение
                                                        к постановлению  Главы  города  Губкинского   

                                                                      от  «19» мая 2023 года  №10

Состав
комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний 

 
1. Заместитель главы Администрации города, начальник Департамента финансов и налоговой 

политики, председатель комиссии.
2. Заместитель начальника Департамента, начальник управления планирования и анализа бюд-

жетной отчетности Департамента финансов г.Губкинского, заместитель председателя комиссии.
3. И.о. заведующего сектором по контролю в сфере закупок и правового обеспечения отдела 

финансового контроля и правового обеспечения Департамента финансов г.Губкинского, секре-
тарь комиссии.

4. Члены  комиссии:
-  начальник бюджетного отдела Департамента финансов г.Губкинского; 
- начальник отдела отраслевых финансов управления планирования и анализа бюджетной 

деятельности  Департамента финансов г.Губкинского; 
- заведующий сектором планирования и поступления доходов Департамента финансов  

г. Губкинского;
-   председатель Думы города Губкинского или иной представитель от Думы города Губкинского.

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО)», в соот-
ветствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации 
города Губкинского от 4 мая 2021 года № 634 «Об утверждении Положения об обеспечении 
условий для развития физической культуры и спорта на территории города Губкинского», 
Уставом городского округа город Губкинский Ямало-Ненецкого автономного округа, Админи-
страция города Губкинского п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить Порядок предоставления населению льгот на работу по обеспечению доступа  
к объектам спорта согласно приложению.

2. Признать утратившими силу постановления Администрации города Губкинского:
2.1. от 30 января 2017 года № 111 «Об утверждении Порядка предоставления населению льгот 

на работу по обеспечению доступа к объектам спорта»;
2.2. от 23 марта 2020 года № 451 «О внесении изменений в постановление Администрации 

города от 30 января 2017 года № 111 «Об утверждении Порядка предоставления населению льгот 
на работу по обеспечению доступа к объектам спорта»»;

2.3. от 5 октября 2020 года № 1610 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города от 30 января 2017 года № 111 «Об утверждении Порядка предоставления населению льгот 
на работу по обеспечению доступа к объектам спорта»»;

2.4. от 17 февраля 2021 года № 185 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города от 30 января 2017 года № 111 «Об утверждении Порядка предоставления населению льгот 
на работу по обеспечению доступа к объектам спорта»»;

2.5. от 15 февраля 2022 года № 213 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города от 30 января 2017 года № 111 «Об утверждении Порядка предоставления населению льгот 
на работу по обеспечению доступа к объектам спорта»»;

2.6. от 12 сентября 2022 года № 1783 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города от 30 января 2017 года № 111 «Об утверждении Порядка предоставления населению льгот 
на работу по обеспечению доступа к объектам спорта»»;

2.7. от 14 октября 2022 года № 2008 «О внесении изменения в постановление Администрации 
города от 30 января 2017 года № 111 «Об утверждении Порядка предоставления населению льгот 
на работу по обеспечению доступа к объектам спорта»»;

2.8. от 7 ноября 2022 года № 2203 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города от 30 января 2017 года № 111 «Об утверждении Порядка предоставления населению льгот 
на работу по обеспечению доступа к объектам спорта»»;

2.9. от 20 февраля 2023 года № 332 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города от 30 января 2017 года № 111 «Об утверждении Порядка предоставления населению льгот 
на работу по обеспечению доступа к объектам спорта»».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Губкинская неделя» и разместить  

на официальном сайте Администрации города.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

Администрации города по социальным вопросам.

ГЛАВА  ГОРОДА                                                                                          А.М. ГАРАНИН

Приложение
Утвержден постановлением  

Администрации города Губкинского 
от «17» мая 2023 года № 937

Порядок 
предоставления населению льгот на работу по обеспечению доступа к объектам спорта

1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления населению льгот на работу по обеспечению доступа к объектам 
спорта (далее - Порядок) разработан в целях повышения   качества предоставления и доступности 
муниципальной работы, повышения эффективности деятельности органов местного самоуправ-
ления, создания комфортных условий участников отношений, возникающих при выполнении        
работы, в соответствии с постановлением Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа 
от 27 декабря 2013 года № 1153-П «Об утверждении регионального плана мероприятий («дорожной 
карты») по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 декабря 2012 года № 1688                  
«О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» на 2013 — 2018 годы», Федеральным законом от 21 
декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей», Федеральным законом от 12 января 1995 года 
№ 5-ФЗ «О ветеранах», Федеральным законом от 24 июля 1998 года и № 124-ФЗ «Об основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 ноября 1995 года 
№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Законом ЯНАО от 3 ноября 
2006 года № 62-ЗАО «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в Ямало-Не-
нецком автономном округе», Перечнем поручений Президента Российской Федерации по итогам 
заседания Совета по развитию физической культуры и спорта, утвержденного 8 июня 2022 года 
№ Пр-1005, распоряжением Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа от 11 октября 
2022 года № 244-Р «О некоторых вопросах предоставления дополнительных мер социальной 
поддержки военнослужащим и членам их семей» (далее - распоряжение № 244-Р).

1.2. Настоящий Порядок определяет перечень спортивных объектов, порядок информирова-
ния населения, категории лиц, перечень документов, необходимых для предоставления льгот  
и последовательность действий при предоставлении льгот на работу по обеспечению доступа 
к объектам спорта.

1.3. В целях настоящего Порядка используются следующие основные понятия:
1) семейный абонемент - документ, дающий право на посещение фиксированного количества 

занятий на бесплатной основе семьям, принявшим на воспитание детей-сирот и детей, оставших-
ся без попечения родителей; в соответствии с действующим расписанием;

2) льготный абонемент - документ, дающий право на посещение фиксированного количества 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДА   ГУБКИНСКОГО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 17 мая 2023 года   № 937

Об утверждении Порядка предоставления населению льгот на работу 
по обеспечению доступа к объектам спорта

В целях обеспечения правовой и социальной защищенности отдельных категорий населения 
города, повышения заинтересованности граждан в выполнении нормативов испытаний (тестов) 



2  Спецвыпуск ГУБКИНСКАЯ НЕДЕЛЯ
№ 20/1 (769)

19 МАЯ 2023 ГОДА

занятий на бесплатной основе категориям населения, перечисленным в подпунктах 1 — 8, 17, 20 
пункта 4.1 настоящего Порядка в соответствии с действующим расписанием;

3) льготная категория граждан - граждане, получающие льготы на работу по обеспечению 
доступа к объектам спорта на бесплатной основе либо со скидкой за счет бюджетного финан-
сирования.

2. Учреждения, предоставляющие населению льготы на работу 
по обеспечению доступа к объектам спорта

2.1. Ответственным за организацию и контроль предоставления льгот на работу по обе-
спечению доступа к объектам спорта является Управление по физической культуре и спорту 
Администрации города Губкинского (далее — Управление).

2.2. Льгота на работу по обеспечению доступа к объектам спорта предоставляется:
2.2.1. муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования Спортивная 

школа олимпийского резерва «Фортуна» (далее - МБУ ДО СШОР «Фортуна»), в состав которого 
входят следующие объекты спорта:

1) бассейн (г. Губкинский, микрорайон 7, дом 4) — допускаются посетители до 12 лет  в сопрово-
ждении законного представителя, посетители  с 12 лет - без ограничений по возрасту;

2) спортивный стрелковый тир (г. Губкинский, микрорайон 5, дом 42) - допускаются посетители 
с 10 лет до 17 лет в сопровождении законного представителя, посетители с 18 лет — без ограни-
чений по возрасту;

3) спортивный манеж при ГУ «6 ОФПС по ЯНАО» (г. Губкинский, промзона, 6-я панель) (трена-
жерный зал) - допускаются посетители старше 18 лет;

4) скалолазный зал (г. Губкинский, микрорайон 11, дом 46) (тренажерный зал)- допускаются 
посетители старше 18 лет;

5) шахматный клуб (г. Губкинский, микрорайон 4, дом 24, часть цокольного этажа)- допуска-
ются посетители без возрастных ограничений;

6) досуговый центр (г. Губкинский, микрорайон 14, дом 4) - допускаются посетители с 5 лет;
7) пневматический тир (г. Губкинский, микрорайон 9, дом 67) -допускаются посетители  

с 10 лет до 17 лет в сопровождении законного представителя, посетители с 18 лет — без ограни-
чений по возрасту.

2.2.2. муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования Спортивная 
школа «Арктика» (далее - МБУ ДО СШ «Арктика»), в состав которого входят следующие спортив-
ные зоны:

1) спортивный бассейн (г. Губкинский, мкр.9, д. 55) - допускаются посетители с 7 лет, дети  
с 7 до 12 лет только в сопровождении родителя, льгота на работу предоставляется в соответствии 
с Правилами посещения спортивного бассейна, утвержденными приказом МБУ ДО СШ «Арктика»;

2) детский бассейн (г. Губкинский, мкр.9, д. 55) - допускаются дети с 2-х месяцев до 7 лет, 
льгота на работу предоставляется в соответствии с Правилами посещения малого бассейна, 
утвержденными приказом МБУ ДО СШ «Арктика» (только в отношении граждан, указанных  
в подпункте 9 и подпункте 16 пункта 4.1 раздела 4 настоящего Порядка);

3) тренажерный зал (г. Губкинский, мкр.9, д. 55) - допускаются посетители с 14 лет, льгота  
на работу предоставляется в соответствии с Правилами посещения тренажерного зала, утверж-
денными приказом МБУ ДО СШ «Арктика».

2.2.3. Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования Спортивная 
школа «Олимп», в состав которого входят объекты:

1) зал «Кроссфит» спортивного комплекса «Нефтяник» (г. Губкинский, мкр. 3, д. 4) - допускаются 
посетители с 14 лет, дети с 12 до 14 лет допускаются с письменного разрешения родителей, льгота 
на работу предоставляется в соответствии с Правилами посещения, утвержденными локальны-
ми актами учреждения;

2) лыжная база «Снежинка» 11 км автодороги Губкинский - Ноябрьск - допускаются посетители 
без возрастных ограничений;

3) лыжная трасса «Тропа здоровья» (г. Губкинский, парк культуры и отдыха «Юбилейный») - 
допускаются посетители без возрастных ограничений;

2.2.4. муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования Спортивная 
школа «Зенит» (далее - МБУ ДО СШ «Зенит»), в состав которого входят следующие объекты спорта:

1) спортивный комплекс (ул. Школьная, дом 49А), в состав которого входят следующие спор-
тивные зоны:

- тренажерный зал - допускаются посетители с 14 лет, дети с 12 до 14 лет допускаются с пись-
менного разрешения родителей;

- бассейн - дети до 12 лет  в сопровождении законного представителя, посетители  с 12 лет -  
без ограничений по возрасту;

- теннисный зал — дети до 7 лет  в сопровождении законного представителя, посетители  
с 7 лет - без ограничений по возрасту;

- пункт проката инвентаря - дети до 7 лет  в сопровождении законного представителя,  
посетители с 7 лет - без ограничений по возрасту;

2) спортивный комплекс (ул. Спортивная, д. 1), в состав которого входят следующие спортив-
ные зоны:

- тренажерный зал - допускаются посетители с 14 лет, дети с 12 до 14 лет допускаются с пись-
менного разрешения родителей;

- теннисный зал- дети до 7 лет  в сопровождении законного представителя, посетители  
с 7 лет - без ограничений по возрасту ;

- пункт проката инвентаря - дети до 7 лет  в сопровождении законного представителя,  
посетители с 7 лет - без ограничений по возрасту;

3) пункт проката инвентаря (ул. Железнодорожная, дом 5Б) -  дети до 7 лет  в сопровождении 
законного представителя, посетители с 7 лет - без ограничений по возрасту;

4) пункт проката инвентаря (проезд Лыжный, дом 1) - допускаются посетители без возрастных 
ограничений;

Льгота на работу предоставляется в соответствии с Правилами посещения, утвержденными 
приказом МБУ ДО СШ «Зенит».

2.3. Руководители спортивных объектов, указанных в пункте 2.2. настоящего Порядка,  
внутренним приказом предоставляют бесплатный доступ к спортивным объектам с учетом 
правил эксплуатации объектов спорта, расписаний занятий, графика и режима работы каждого 
объекта спорта, в количестве:

2.3.1. для категорий населения, перечисленных в подпунктах 9-17 пункта 4.1 раздела  
4 настоящего Порядка:

- четырех раз в месяц на объекты каждого из учреждений для каждого посетителя льготных 
категорий для МБУ ДО СШОР «Фортуна» и МБУ ДО СШ «Арктика»;

- двух раз в месяц на объект МБУ ДО СШ «Олимп», указанный в пункте 1 подпункта 2.2.3 
раздела 2 настоящего Порядка для каждого посетителя льготной категории;

- четырех раз в месяц на объекты МБУ ДО СШ «Олимп», указанные в пунктах 2 и 3 подпункта 
2.2.3. раздела 2 настоящего Порядка, для каждого посетителя льготной категории;

- четырех раз в месяц на объекты МБУ ДО СШ «Зенит», указанные в подпункте 2.2.4. раздела 
2 настоящего Порядка, для каждого посетителя льготной категории;

2.3.2. для категорий населения, перечисленных в подпунктах 1 - 8 пункта 4.1.раздела 4  
настоящего Порядка в количестве десяти раз в месяц на любой объект спорта городского округа 
город Губкинский Ямало-Ненецкого автономного округа, указанный в пункте 2.2. раздела 2 

настоящего Порядка.
2.4. Для лиц, выполнивших нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), предоставляется следующая льгота 
на получение платных услуг муниципальных учреждений физической культуры и спорта 
городского округа город Губкинский при разовом посещении:

2.4.1. скидка в размере 50 процентов стоимости для лиц, имеющих золотой знак отличия 
соответствующей ступени;

2.4.2. скидка в размере 20 процентов стоимости для лиц, имеющих серебряный знак отличия 
соответствующей ступени;

2.4.3. скидка в размере 10 процентов стоимости для лиц, имеющих бронзовый знак отличия 
соответствующей ступени.

2.5. Перечень услуг, на которые предоставляется скидка для льготной категории, указанной 
в подпункте 18 пункта 4.1. раздела 4 настоящего Порядка, устанавливается локальными актами 
физкультурно-спортивных организаций, оказывающих услуги.

2.6. Для категории лиц, указанных в подпункте 19 пункта 4.1. раздела 4 настоящего Порядка, 
предоставляются следующие дополнительные меры социальной поддержки:

2.6.1. бесплатное посещение занятий (в спортивных группах);
2.6.2. освобождение от платы, взимаемой за платные услуги;
2.6.3. зачисление в первоочередном порядке в спортивные группы (секции);
2.6.4. разовая выдача спортивной экипировки, оборудования и инвентаря при первоочередном 

зачислении в спортивную группу, в соответствии с нормами, установленными федеральными 
стандартами спортивной подготовки по видам спорта.

Сохранить право на дополнительные меры социальной поддержки, указанные в настоящем 
пункте, в случае гибели (смерти) военнослужащих в ходе проведения специальной военной 
операции.

2.7. Для категорий населения, перечисленных в подпункте 20 пункта 4.1 раздела 4 настоящего 
Порядка в количестве десяти раз в месяц на любой объект спорта городского округа город Губ-
кинский Ямало-Ненецкого автономного округа, указанный в пункте 2.2. раздела 2 настоящего 
Порядка.

2.8. Для граждан, имеющих Единую карту жителя Ямала (подпункт 21 пункта 4.1 раздела 4 
настоящего Порядка), предоставляется скидка на получение платных услуг муниципальных 
учреждений физической культуры и спорта городского округа город Губкинский (разовые  
посещения, приобретение абонементов) в размере 15 процентов стоимости.

Скидка не суммируется с другими скидками, в том числе не суммируется с льготой, указан-
ной в пункте 2.4 настоящего Порядка. 

Приобретение посещений с применением скидок покупателем в отношении другого лица не 
допускается.

Получатель скидки по Единой карте жителя Ямала подтверждает получение услуги, предъ-
являя QR-код Единой карты жителя Ямала или банковскую карту, подключенную к проекту 
«Единая карта жителя Ямала».

Перечень услуг, на которые предоставляется скидка для льготной категории, указанной  
в подпункте 21 пункта 4.1. раздела 4 настоящего Порядка, устанавливается локальными актами 
физкультурно-спортивных организаций, оказывающих услуги.

3. Информирование населения о порядке предоставления льгот  
на работу по обеспечению доступа к объектам спорта

3.1. Информация о порядке предоставления населению льгот на работу по обеспечению 
доступа к объектам спорта должна быть размещена в общедоступном месте для ознакомления.

3.2. Тексты информационных материалов печатаются удобным для чтения шрифтом, без 
исправлений, наиболее важные места выделяются полужирным шрифтом либо подчеркиваются.

3.3. Информация о предоставлении населению льгот на работу по обеспечению доступа  
к объектам спорта должна предоставляться получателям в установленные сроки, быть четкой, 
достоверной и полной.

4. Перечень лиц, имеющих право на получение льгот и виды льгот  
при выполнении работы по обеспечению доступа к объектам спорта

4.1. Право на предоставление льгот на работу по обеспечению доступа к объектам спорта  
на бесплатной основе либо со скидкой за счет средств бюджетного финансирования предостав-
ляется следующим категориям населения городского округа город Губкинский Ямало-Ненецкого 
автономного округа и лицам, которые не проживают на территории городского округа, но имеют 
удостоверения, действующие на территории Российской Федерации:

1) ветеранам Великой Отечественной войны;
2) ветеранам боевых действий на территории СССР, на территории Российской Федерации  

и территориях других государств;
3) ветеранам военной службы;
4) неработающим ветеранам государственной службы;
5) неработающим ветеранам труда;
6) ветеранам Ямало-Ненецкого автономного округа;
7) реабилитированным жертвам политических репрессий;
8) неработающим пенсионерам по старости;
9) детям-инвалидам, инвалидам I, II, III группы, а также лицам их сопровождающим, в случае, 

если инвалид имеет нарушение функций жизнедеятельности и нуждается в помощи посторон-
них лиц вне дома в соответствии с индивидуальной картой реабилитации;

10) детям из многодетных семей;
11) детям-сиротам;
12) детям, оставшимся без попечения родителей;
13) детям, находящимся в социально опасном положении или в трудной жизненной ситуации;
14) лицам, занимающимся в группах спортивной подготовки, в соответствии с утвержденны-

ми списками состава занимающихся;
15) семьям, принявшим на воспитание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей;
16) многодетным семьям;
17) малоимущим семьям;
18) лица, выполнившие нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спор-

тивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);
19) детям военнослужащих из числа категорий, указанных в пункте 1 распоряжения № 244-Р, 

а именно:
- несовершеннолетним детям, не достигшим возраста 18 лет, в том числе детям, находящимся 

под опекой (попечительством);
- детям, обучающимся в образовательных организациях по очной форме обучения до оконча-

ния обучения, но не более чем до достижения возраста       23 лет;
20) родителям, несовершеннолетним полнородным и неполнородным братьям и сестрам, 

супругам, несовершеннолетним детям супругов (при условии совместного проживания с воен-
нослужащим участником специальной военной операции) военнослужащих из числа категорий, 
указанных в пункте 1 распоряжения № 244-Р, при этом право на льготу сохраняется в случае 



Спецвыпуск  3ВСЕ НОВОСТИ ГОРОДА
НА САЙТЕ 
 VEKTOR-TV.RU 

ГУБКИНСКАЯ НЕДЕЛЯ
№ 20/1 (769)
19 МАЯ 2023 ГОДА

гибели либо ранения военнослужащего;
21) граждане, имеющие Единую карту жителя Ямала.
4.2. Работа по обеспечению доступа к объектам спорта выполняется на бесплатной основе 

для категорий, перечисленных в подпункте 15 пункта 4.1. настоящего Порядка на основании 
«Семейного абонемента», оформленного в соответствии с разделом 7 настоящего Порядка.

4.3. Работа по обеспечению доступа к объектам спорта выполняется на бесплатной основе для 
категорий, перечисленных в подпунктах 1-8, 17, 20 пункта 4.1. настоящего Порядка на основании 
«Льготного абонемента», оформленного в соответствии с разделом 8 настоящего Порядка.

4.4. Для получения льгот граждане, указанные в пункте 4.1. настоящего Порядка, должны 
предъявлять на объектах спорта документы, подтверждающие их статус, либо Абонемент /
Льготный Абонемент.

4.5. При наличии у физического лица права на льготу по двум и более категориям, льгота 
предоставляется по одной из категорий на выбор физического лица.

4.6. Работа по обеспечению доступа к объектам спорта выполняется на льготной основе для 
категории, перечисленной в подпункте 18 пункта 4.1. настоящего Порядка при каждом разовом 
посещении объекта спорта в течение периода действия удостоверения, подтверждающего 
наличие знака отличия ГТО в занимаемой возрастной ступени на момент предъявления.

5. Перечень документов, необходимых для предоставления льгот

5.1. Основанием для предоставления населению льгот на работу по обеспечению доступа  
к объектам спорта для граждан является наличие паспорта, либо свидетельства о рождении для 
несовершеннолетних граждан и документов, подтверждающих право:

5.1.1. дети:
1) для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей - акт о назначении опекуна 

(попечителя), справка о состоянии здоровья ребенка, выданная органом здравоохранения,  
при условии, что получение медицинского заключения обязательно для посещения конкретного 
объекта спорта;

2) для детей-инвалидов - справка, подтверждающая факт установления инвалидности,  
выданная федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы  
и справка о состоянии здоровья ребенка, выданная органом здравоохранения об отсутствии 
противопоказаний для занятий данным видом спорта;

3) для детей, проживающих в малоимущих семьях - справка органов социальной защиты 
населения по месту жительства о постановке семьи на учёт в качестве малоимущей и справка 
о состоянии здоровья ребенка, выданная органом здравоохранения; при условии, что получение 
медицинского заключения обязательно для посещения конкретного объекта спорта;

4) для детей из многодетных семей - удостоверение многодетной семьи, и справка о состоя-
нии здоровья, выданная органом здравоохранения, при условии, что получение медицинского  
заключения обязательно для посещения конкретного объекта спорта;

5) для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации или социально опасном положе-
нии - документы, подтверждающие отнесение ребенка к этой категории и справка о состоянии  
здоровья ребенка, выданная органом здравоохранения, при условии, что получение медицинско-
го заключения обязательно для посещения конкретного объекта спорта;

6) для детей из числа категорий, указанных в пункте 1 распоряжения       № 244-Р - документы, 
подтверждающие сведения об отнесении родителя (законного представителя) к одной из кате-
горий, указанных в пункте 1 распоряжения № 244-Р, и справка о состоянии здоровья ребенка, 
выданная органом здравоохранения, при условии, что получение медицинского заключения 
обязательно для посещения конкретного объекта спорта.

5.1.1.1. Детям от 7 лет до 18 лет справка выдаётся врачом педиатром.
Детям дошкольного и младшего школьного возраста (до 14 лет) в обязательном порядке 

требуется медицинская справка, в которой должно быть заключение врача-педиатра о со-
стоянии здоровья и анализ о результатах паразитологического обследования на яйца-глист и 
энтеробиоз:

- перед приемом в плавательную группу (секцию) бассейна, в дальнейшем не менее 1 раза  
в три месяца;

- при разовых посещениях бассейна - перед каждым посещением, если разрыв между ними 
более двух месяцев.

5.1.2. посетители старше 18 лет:
1) для инвалидов I, II, III группы - справка, подтверждающая факт установления инвалид-

ности, выданная федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы  
и справка о состоянии здоровья, выданная органом здравоохранения об отсутствии противопо-
казаний для занятий данным видом спорта;

1.1.) лицам, сопровождающим инвалидов, в случае, если инвалид имеет нарушение функций 
жизнедеятельности и нуждается в помощи посторонних лиц вне дома в соответствии с инди-
видуальной картой реабилитации - справка о состоянии здоровья, выданная органом здраво-
охранения, при условии, что получение медицинского заключения обязательно для посещения 
конкретного объекта спорта;

2) для ветеранов Великой Отечественной Войны, ветеранов боевых действий на территории 
СССР, на территории Российской Федерации и территориях других государств, ветеранов военной 
службы, ветеранов Ямало-Ненецкого автономного округа, реабилитированных жертв политиче-
ских репрессий, - соответствующие удостоверения и справка, о состоянии здоровья, выданная 
органом здравоохранения;

3) для неработающих ветеранов государственной службы и неработающих ветеранов труда 
- соответствующие удостоверения, трудовая книжка, подтверждающая отсутствие записи  
о работе на день обращения; справка, о состоянии здоровья, выданная органом здравоохранения, 
при условии, что получение медицинского заключения обязательно для посещения конкретного 
объекта спорта;

4) для неработающих пенсионеров по старости - «Льготный абонемент» и справка о состоянии 
здоровья, выданная органом здравоохранения, при условии, что получение медицинского  
заключения обязательно для посещения конкретного объекта спорта;

5) для многодетных семей - соответствующее удостоверение, справка о состоянии здоровья 
каждого из членов семьи, выданная органом здравоохранения, при условии, что получение 
медицинского заключения обязательно для посещения конкретного объекта спорта;

6) для малоимущих семей - «Льготный абонемент», справка о состоянии здоровья каждого  
из членов семьи, выданная органом здравоохранения, при условии, что получение медицинского 
заключения обязательно для посещения конкретного объекта спорта.

5.1.2.1. Посетителям спортивных сооружений старше 60 лет дополнительно необходимо 
предоставить разрешение от врача кардиолога;

5.1.3. для лиц, выполнивших нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО): соответствующее удостоверение, 
подтверждающее наличие знака отличия в занимаемой возрастной ступени на момент предъ-
явления;

5.1.4. Для категорий лиц, указанных в подпункте 20 пункта 4.1 раздела 4 настоящего Порядка 
- «Льготный абонемент» и справка о состоянии здоровья, выданная органом здравоохранения, 
при условии, что получение медицинского заключения обязательно для посещения конкретного 
объекта спорта.

6. Основания для отказа в предоставлении льгот на работу  
по обеспечению доступа к объектам спорта

6.1. Основаниями для отказа в приеме, регистрации документов, необходимых для получения 
льгот на работу по обеспечению доступа к объектам спорта являются:

1) несогласие получателя льгот на работу по обеспечению доступа к объектам спорта  
выполнять правила пользования объектами спорта;

2) несоответствие документов требованиям, установленным разделом 5 настоящего Порядка;
3) наличие противопоказаний к посещению по состоянию здоровья конкретного объекта 

спорта, указанных в медицинской справке;
4) нахождение получателя льготы в состоянии алкогольного или наркотического опьянения;
5) отсутствие у получателя льготы абонемента (пропуска), дающего право пользования  

объектом спорта на льготных условиях.

7. Оформление «Семейного абонемента»

7.1. Категории семей, перечисленные в подпункте 15 пункта 4.1. настоящего Порядка, могут 
регулярно, на бесплатной основе согласно пунктам 4.1. и 4.2. настоящего Порядка, заниматься 
физической культурой и спортом на базе объектов спорта по типу «Семейного абонемента» 
(далее — Абонемент).

7.2. Форма Абонемента разрабатывается Управлением по физической культуре и спорту 
Администрации города Губкинского.

Абонемент является именным и не подлежит передаче другим лицам, выдается потребителям 
льгот на работу по обеспечению доступа к объектам спорта, по обращению, по адресам: 

- город Губкинский, микрорайон 3, дом 4 (спортивный комплекс «Нефтяник»),
- город Губкинский, ул. Школьная, дом 49А (спортивный комплекс «Зенит»),
- город Губкинский,  ул. Спортивная, д. 1 (спортивный комплекс «Старт»).
7.3. Получение Абонемента является основанием для получения льготы на работу  

по обеспечению доступа к объектам спорта.
Использование объектов спорта разрешается лицам, имеющим при себе Абонемент  

с указанием членов семьи. В случае если при посещении объекта спорта необходима справка 
медицинского учреждения - при наличии соответствующих справок.

7.4. Посещение занятий по Абонементу осуществляется в соответствии с Правилами  
посещения.

7.5. Срок действия Абонемента - 3 месяца со дня выдачи (90 календарных дней). Неиспользо-
ванные занятия в течение месяца не суммируются и сгорают. Выданные Абонементы обмену  
на денежные средства не подлежат.

7.6. Перед посещением занятия, Абонемент предъявляется администратору для отметки  
в журнале посещений.

7.7. Использовать Абонемент можно на базе следующих учреждений:
1) МБУ ДО СШОР «Фортуна» для занятий в спортивных сооружениях:
- бассейн (г. Губкинский, микрорайон 7, дом 4);
- спортивный стрелковый тир (г. Губкинский, микрорайон 5, дом 42);
- спортивный манеж при ГУ «6 ОФПС по ЯНАО» (г. Губкинский, промзона, 6-я панель) (трена-

жерный зал);
- скалолазный зал (тренажерный зал) (г. Губкинский, микрорайон 11, дом 46);
- шахматный клуб) (г. Губкинский, микрорайон 4, дом 24, часть цокольного этажа);
- досуговый центр (г. Губкинский, микрорайон 14, дом 4);
- пневматический тир (г. Губкинский, микрорайон 9, дом 67).
2) МБУ ДО СШ «Арктика» (г. Губкинский, мкр.9, д. 55) для занятий в спортивных зонах:
- спортивный бассейн;
- малый бассейн;
- тренажерный зал.
3) МБУ ДО СШ «Олимп», для занятий на спортивных объектах:
- зал «Кроссфит» спортивного комплекса «Нефтяник» (г. Губкинский, мкр. 3,д. 4);
- лыжная база «Снежинка» 11 км автодороги Губкинский — Ноябрьск;
- лыжная трасса «Тропа здоровья» (г. Губкинский, парк культуры и отдыха «Юбилейный»);
4) МБУ ДО СШ «Зенит» для занятий на объектах спорта:
- спортивный комплекс (ул. Школьная, дом 49А), в спортивных зонах: тренажерный зал, 

бассейн, теннисный зал, пункт проката инвентаря;
- спортивный комплекс (ул. Спортивная, д. 1), в спортивных зонах: тренажерный зал, теннис-

ный зал, пункт проката инвентаря;
- пункт проката инвентаря (ул. Железнодорожная, дом 5Б);
- пункт проката инвентаря (проезд Лыжный, дом 1).

8. Оформление «Льготного абонемента»

8.1. Категории населения, перечисленные в подпунктах 1-8, 17, 20 пункта 4.1 настоящего 
Порядка, могут на бесплатной основе согласно пунктам 4.1 и 4.3 настоящего Порядка, заниматься 
физической культурой и спортом на базе объектов спорта по типу «Льготный абонемент» (далее 
по тексту - Льготный абонемент).

8.2. Льготный Абонемент является именным и не подлежит передаче другим лицам, выда-
ется потребителям льгот на работу по обеспечению доступа к объектам спорта, по обращению,  
по адресам: 

- город Губкинский, микрорайон 3, дом 4 (спортивный комплекс «Нефтяник»),
- город Губкинский, ул. Школьная, дом 49А (спортивный комплекс «Зенит»),
- город Губкинский,  ул. Спортивная, д. 1 (спортивный комплекс «Старт»).
8.3. Документы и условия, необходимые для получения Льготного абонемента:
8.3.1. для категорий населения, перечисленных в подпунктах 1 - 8 пункта 4.1 раздела 4  

настоящего Порядка:
- документ, удостоверяющий личность;
- соответствующее удостоверение;
- для неработающих категорий документы, подтверждающие отсутствие работы (записи 

работы) на день обращения (ежемесячно);
- справка о состоянии здоровья, выданная органом здравоохранения, при условии, что полу-

чение медицинского заключения обязательно для посещения конкретного объекта спорта;
8.3.2. для малоимущих семей:
- документы, удостоверяющие личность каждого из членов семьи и справка о включении 

семьи в список семей, состоящих на учете в качестве малоимущих, обновляемый органом  
социальной защиты населения по месту жительства;

8.3.3. для категорий населения, перечисленных в подпункте 20 пункта 4.1 раздела 4 настоя-
щего Порядка:

- документы, удостоверяющие личность;
- документ, подтверждающий родство с военнослужащим из числа категорий, указанных  

в пункте 1 распоряжения № 244-Р.
8.4. Получение Льготного абонемента является основанием для получения льготы на работу 

по обеспечению доступа к объектам спорта.



4  Спецвыпуск ГУБКИНСКАЯ НЕДЕЛЯ
№ 20/1 (769)

19 МАЯ 2023 ГОДА

обладатель знака «золотой фонд прессы»

Учредитель и издатель: 
МБУ «ГТРК «Вектор»
Дата выхода в свет – 19.05.2023 
№ 20/1 (769)

Директор МБУ «ГТРК «Вектор» –  
гл. редактор СМИ О. Н. Пескова 
E-mail: gazeta@mogub.yanao.ru
Cайт: www.vektor-tv.ru
Спецвыпуск свёрстан
в редакции газеты «Губкинская
неделя».

Газета зарегистрирована в Управлении 
 Роскомнадзора по Тюменской области,  
ХМАО-Югре и ЯНАО.  
Свидетельство ПИ № ТУ 72-01651 от 17.09.2021 

Адрес редакции и издателя:
629830, ЯНАО, г. Губкинский, мкр-н 14, д. 43
Телефоны приёмной редакции СМИ:  
t 5-24-50, 5-13-10
Реклама, подписка: t 3-02-55
Корреспонденты: t 5-14-11

новости города  подача объявлений  оформление подписки на газету  архив газеты  цены на рекламу – WWW.VEKTOR-TV.RU

Спецвыпуск отпечатан в в ООО «Печатный мир  
г. Сургут»  (г. Сургут, ул. Маяковского,  д. 14). 
Спецвыпуск передан по Интернету. 
По графику – в 17:00, фактически – в 17:00.
Заказ № 666/2. Объём – 1 п. л. Тираж – 500 экз. 
Распространяется бесплатно.

Использование объектов спорта разрешается лицам, имеющим при себе Льготный абонемент.
В случае если при посещении объекта спорта необходима справка медицинского учреждения 

- при наличии соответствующих справок.
В целях предупреждения использования Льготного абонемента другим лицом, предъявитель 

Льготного абонемента при каждом обращении за получением услуги на объекте спорта предо-
ставляет документ, удостоверяющий его личность.

8.5. Посещение занятий по Льготному абонементу осуществляется в соответствии с Прави-
лами посещения учреждений.

8.6. Льготный абонемент для малоимущих семей выдается с момента обращения на срок 
признания семьи в качестве малоимущей (до 6 месяцев).

Льготные абонементы для неработающих пенсионеров по старости выдаются на 1 месяц  
(30 календарных дней) с момента обращения.

Неиспользованные занятия в течение календарного месяца не суммируются и сгорают.  
Выданные Льготные абонементы обмену на денежные средства не подлежат.

8.7. Перед посещением занятия, Льготный абонемент предъявляется администратору  
для отметки в журнале посещений.

8.8. Использовать Льготный абонемент можно на базе следующих учреждений:
1) МБУ ДО СШОР «Фортуна» для занятий в спортивных сооружениях:
- бассейн (г. Губкинский, микрорайон 7, дом 4);
- спортивный стрелковый тир (г. Губкинский, микрорайон 5, дом 42);
- спортивный манеж при ГУ «6 ОФПС по ЯНАО» (г. Губкинский, промзона, 6-я панель) (трена-

жерный зал);
- скалолазный зал (тренажерный зал) (г. Губкинский, микрорайон 11, дом 46);
- шахматный клуб) (г. Губкинский, микрорайон 4, дом 24, часть цокольного этажа);
- досуговый центр (г. Губкинский, микрорайон 14, дом 4);
- пневматический тир (г. Губкинский, микрорайон 9, дом 67).
2) МБУ ДО СШ «Арктика» (г. Губкинский, мкр.9, д. 55) для занятий в спортивных зонах:
- спортивный бассейн;
- малый бассейн;
- тренажерный зал.
3) МБУ ДО СШ «Олимп», для занятий на спортивных объектах:
- зал «Кроссфит» спортивного комплекса «Нефтяник» (г. Губкинский, мкр. 3, д. 4);
- лыжная база «Снежинка» 11 км автодороги Губкинский — Ноябрьск;
- лыжная трасса «Тропа здоровья» (г. Губкинский, парк культуры и отдыха «Юбилейный»);
4) МБУ ДО СШ «Зенит» для занятий на объектах спорта:
- спортивный комплекс (ул. Школьная, дом 49А), в спортивных зонах: тренажерный зал, 

бассейн, теннисный зал, пункт проката инвентаря;
- спортивный комплекс (ул. Спортивная, д. 1), в спортивных зонах: тренажерный зал, теннис-

ный зал, пункт проката инвентаря;
- пункт проката инвентаря (ул. Железнодорожная, дом 5Б);
- пункт проката инвентаря (проезд Лыжный, дом 1).

9. Формы контроля за предоставлением льготы на работу  
по обеспечению доступа к объектам спорта

9.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением настоящего Порядка осуществляется 
Управлением.

9.2. Контроль за полнотой и качеством предоставления льгот на работу по обеспечению 
доступа к объектам спорта включает в себя проведение проверок, выявление и установление 
нарушений прав граждан, принятие решений об устранении соответствующих нарушений.

Проверки могут быть плановыми на основании планов работы либо внеплановыми, проводи-
мыми, в том числе, по жалобе граждан на своевременность, полноту и качество предоставления 
льгот на работу по обеспечению доступа к объектам спорта.

Решение о проведении внеплановой проверки принимает начальник Управления или упол-
номоченное им должностное лицо.

Результаты проверки оформляются в виде акта, в котором отмечаются выявленные недо-
статки и указываются предложения по их устранению.

9.3. Граждане вправе направить письменное обращение в адрес начальника Управления  
с просьбой о проведении проверки соблюдения и исполнения положений настоящего Порядка, 
полноты и качества предоставления льгот на работу по обеспечению доступа к объектам спорта 
в случае нарушения прав и законных интересов потребителей льгот.

В случае проведения внеплановой проверки по конкретному обращению в течение 30 дней  
со дня регистрации письменного обращения обратившемуся направляется по почте информация 
о результатах проверки, проведенной по обращению. Информация подписывается начальником 
Управления или уполномоченным им должностным лицом.

10. Порядок обжалования нарушений при предоставлении льгот  
на работу по обеспечению доступа к объектам спорта

10.1. Получатель льгот на работу по обеспечению доступа к объектам спорта (далее - заяви-
тель) вправе обжаловать нарушение требований настоящего Порядка, действия (бездействие) 
 и решения специалиста, предоставляющего льготы на работу по обеспечению доступа к объ-
ектам спорта, и их должностных лиц (работников).

10.2. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы.
10.2.1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме  

в Управление либо в учреждение, предоставляющее льготы на работу по обеспечению доступа 
к объектам спорта, а также может быть принята при личном приеме заявителя.

10.2.2. Жалоба должна содержать:
1) наименование учреждения, предоставляющего льготы на работу по обеспечению доступа 

к объектам спорта, фамилию, имя, отчество должностного лица либо должность лица, предо-
ставляющего льготы на работу по обеспечению доступа к объектам спорта, решения и действия 
(бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя, 
а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) 
и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) должностного лица, предо-
ставляющего льготы на работу по обеспечению доступа к объектам спорта;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействи-
ем) должностного лица, предоставляющего льготы на работу по обеспечению доступа к объектам 
спорта. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие 
доводы заявителя, либо их копии.

10.3. Жалоба, поступившая в Управление либо в учреждение, предоставляющее льготы  
на работу по обеспечению доступа к объектам спорта, подлежит рассмотрению должностным 
лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение 15 рабочих дней со дня 
ее регистрации.

10.4. Руководитель учреждения, предоставляющего льготы на работу по обеспечению доступа 
к объектам спорта при приеме жалобы:

- обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения,  
в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение;

- запрашивает, в том числе в электронной форме, необходимые для рассмотрения обращения 
документы и материалы в других государственных органах, органах местного самоуправления и 
у иных должностных лиц, за исключением судов, органов дознания и органов предварительного 
следствия;

- принимает меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод  
и законных интересов гражданина;

- дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением 
случаев, указанных в статье 11 Федерального закона от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

- уведомляет гражданина о направлении его обращения на рассмотрение в другой государ-
ственный орган, орган местного самоуправления или иному должностному лицу в соответствии 
с их компетенцией.

10.5. Ответ на обращение подписывается руководителем учреждения, предоставляющего 
льготы на работу по обеспечению доступа к объектам спорта либо уполномоченным на то лицом.

10.6. Ответ на обращение, поступившее в форме электронного документа, направляется в 
форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, или в 
письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении.

11. Ответственность за нарушение требований Порядка предоставления населению льгот

11.1. Меры ответственности за нарушение требований Порядка к работникам учреждений, 
предоставляющих льготы на работу по обеспечению доступа к объектам спорта, устанавлива-
ются руководителем в соответствии с действующим законодательством, локальными актами 
организации и требованиями настоящего Порядка.

11.2. По результатам установления имевшего место факта нарушения требований Порядка  
в результате проверочных действий Управления, ответственного за организацию предостав-
ления льготы на работу по обеспечению доступа к объектам спорта, или судебного решения 
к ответственности за нарушение требований Порядка может быть привлечён руководитель 
учреждения, предоставляющего льготы на работу по обеспечению доступа к объектам спорта.

11.3. Меры ответственности за нарушение требований Порядка к руководителю учреждения, 
предоставляющего льготы на работу по обеспечению доступа к объектам спорта, определяются 
в соответствии с действующим законодательством.

АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДА   ГУБКИНСКОГО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 17 мая 2023 года    № 938

О внесении изменения в постановление Администрации города Губкинского  
от 15 июля 2021 года №1080 «О порядке формирования, подготовки, использования 

резерва управленческих кадров городского округа город Губкинский  
Ямало-Ненецкого автономного округа и исключения из него»

В соответствии с Уставом городского округа город Губкинский Ямало-Ненецкого автономного    
округа, Администрация города Губкинского п о с т а н о в л я е т:

1.  Внести в постановление Администрации города Губкинского от 15 июля 2021 года №1080 
«О порядке формирования, подготовки, использования резерва управленческих кадров город-
ского округа город Губкинский Ямало-Ненецкого автономного округа и исключения из него» (в 
редакции от 29 октября 2021 года №1584, от 26 января 2022 года №87), следующее изменение:

1.1. в Составе Комиссии при Главе города Губкинского по формированию резерва управлен-
ческих кадров городского округа город Губкинский Ямало-Ненецкого автономного округа слова 
«представитель филиала ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет» в г.Губкинском» 
заменить словами «председатель Думы города Губкинского».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Губкинская неделя» и разместить на 
официальном сайте Администрации города Губкинского.

ГЛАВА  ГОРОДА                                                                                          А.М. ГАРАНИН


